
57
Migración por lugar de residencia anterior

TABULADOS DE MIGRACIÓN POR LUGAR DE RESIDENCIA ANTERIOR



58
Encuesta sobre migración de mexiquenses a Estados Unidos EMMEU 2009

Tabulados de migración por lugar de residencia anterior 

Migración por lugar de residencia anterior 6

Población residente de cero o más años de edad por tipo de localidad 
y sexo, según condición de última migración

Migración por lugar de residencia anterior 7

Población residente migrante intraestatal de cero o más años de edad por 
principales municipios de residencia anterior, según sexo y relación 
hombres-mujeres

Migración por lugar de residencia anterior 8

Población residente migrante intraestatal de cero o más años 
de edad por principales municipios de residencia habitual, 
según municipios de residencia anterior

Migración por lugar de residencia anterior 9

Población residente migrante interestatal de cero o más años de edad por 
principales entidades de residencia anterior, según sexo y relación 
hombres-mujeres

Migración por lugar de residencia anterior 10

Población residente por grupos decenales de edad, 
según condición de migración



59
Migración por lugar de residencia anterior

POBLACIÓN RESIDENTE DE 0 O MÁS AÑOS DE EDAD POR TIPO 
DE LOCALIDAD Y SEXO SEGÚN CONDICIÓN DE MIGRACIÓN 

 MIGRACIÓN POR 
LUGAR DE RESIDENCIA 

ANTERIOR 6
  
    Condición de migración 

Tipo de localidad  
de residencia y sexo

  No migrante Migrante 

Total Subtotal Intraestatal
Interestatal e 
internacional

            
Total 100.0 62.0 38.0 46.7 53.3

Localidades urbanas 100.0 59.4 40.6 47.0 53.0
Hombres 100.0 62.0 38.0 46.3 53.7
Mujeres 100.0 57.0 43.0 47.5 52.5

Localidades rurales 100.0 85.8 14.2 39.6 60.4
Hombres 100.0 86.3 13.7 41.6 58.4
Mujeres 100.0 85.4 14.6 38.0 62.0

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Localidades urbanas 90.1 86.3 96.3 96.9 95.8

Hombres 47.4 49.5 44.4 43.7 45.0
Mujeres 52.6 50.5 55.6 56.3 55.0

Localidades rurales 9.9 13.7 3.7 3.1 4.2
Hombres 47.0 47.2 45.4 47.6 43.9
Mujeres 53.0 52.8 54.6 52.4 56.1

 

POBLACIÓN RESIDENTE MIGRANTE INTRAESTATAL DE 0 O MÁS 
AÑOS DE EDAD POR PRINCIPALES MUNICIPIOS DE RESIDENCIA 
ANTERIOR, SEGÚN SEXO Y RELACIÓN HOMBRES-MUJERES

 MIGRACIÓN POR 
LUGAR DE RESIDENCIA 

ANTERIOR 7
  

Municipio de 
residencia anterior 

Sexo Relación
Total Hombres Mujeres Hombres-Mujeres

          
Total 100.0 100.0 100.0 78.1

Nezahualcóyotl 24.2 23.6 24.6 74.9
Toluca 10.9 12.5 9.7 101.0
Ecatepec de Morelos 5.8 5.6 5.9 73.7
Naucalpan de Juárez 5.0 4.6 5.2 69.8
Tlalnepantla de Baz 4.5 4.7 4.4 83.7
Otros 49.6 49.0 50.2 76.1

Total 100.0 43.8 56.2   
Nezahualcóyotl 100.0 42.8 57.2   
Toluca 100.0 50.2 49.8
Ecatepec de Morelos 100.0 42.4 57.6   
Naucalpan de Juárez 100.0 41.1 58.9   
Tlalnepantla de Baz 100.0 45.6 54.4   
Otros 100.0 43.2 56.8   

 



60
Encuesta sobre migración de mexiquenses a Estados Unidos EMMEU 2009

PO
BL

AC
IÓ

N
 R

ES
ID

EN
TE

 M
IG

R
AN

TE
 IN

TR
AE

ST
AT

AL
 D

E 
0 

AÑ
O

S 
O

M
ÁS

 D
E 

ED
AD

 
PO

R 
PR

IN
C

IP
AL

ES
 M

U
NI

CI
PI

O
S 

D
E 

R
ES

ID
EN

C
IA

 H
AB

IT
U

AL
, S

EG
ÚN

 M
U

N
IC

IP
IO

S 
 

DE
 R

ES
ID

EN
C

IA
 A

N
TE

R
IO

R

 M
IG

RA
CI

Ó
N

 P
O

R
 L

U
G

AR
 

D
E 

RE
SI

D
EN

CI
A 

AN
TE

R
IO

R 
8

  M
un

ic
ip

io
 d

e 
re

si
de

nc
ia

 h
ab

itu
al

  
M

un
ic

ip
io

s 
de

 re
si

de
nc

ia
 a

nt
er

io
r 

  

To
ta

l
Ch

al
co

Ch
im

al
hu

ac
án

Na
uc

al
pa

n 
de

 J
uá

re
z

N
ez

ah
ua

lc
óy

ot
l

Tl
al

ne
pa

nt
la

 
de

 B
az

To
lu

ca
O

tro
s 

m
un

ic
ip

io
s

To
ta

l
10

0.
0

1.
1

6.
5

5.
7

28
.2

5.
4

12
.7

40
.4

To
lu

ca
5.

9
-

-
-

-
-

1.
4

4.
4

At
iza

pá
n 

de
 Z

ar
ag

oz
a 

5.
0

0.
1

-
2.

6
0.

6
1.

4
-

0.
4

Ix
ta

pa
lu

ca
 

4.
2

0.
6

0.
3

-
2.

5
-

0.
1

0.
7

Ch
im

al
hu

ac
án

 
3.

3
0.

2
0.

1
-

2.
9

-
0.

1
0.

1
Ec

at
ep

ec
 d

e 
M

or
el

os
 

3.
3

-
0.

2
0.

2
1.

4
0.

4
0.

2
0.

8
Na

uc
al

pa
n 

de
 J

uá
re

z
1.

9
-

-
-

0.
3

0.
4

0.
4

0.
8

Te
xc

oc
o 

1.
9

-
0.

8
-

0.
1

-
-

1.
1

Va
lle

 d
e 

Ch
al

co
 S

ol
id

ar
id

ad
 

1.
5

-
-

0.
1

1.
1

-
-

0.
3

Ne
za

hu
al

có
yo

tl
1.

2
0.

2
0.

2
-

-
-

0.
1

0.
6

O
tro

s 
m

un
ic

ip
io

s
67

.2
-

4.
9

1.
9

19
.3

1.
4

10
.3

29
.5

To
lu

ca
 

10
0.

0
-

-
-

-
-

24
.5

75
.5

At
iza

pá
n 

de
 Z

ar
ag

oz
a 

10
0.

0
1.

3
-

52
.8

11
.2

27
.5

-
7.

2
Cu

au
tit

lá
n 

Iz
ca

lli 
10

0.
0

-
0.

8
19

.6
-

39
.8

1.
7

38
.1

Ix
ta

pa
lu

ca
10

0.
0

13
.7

8.
2

-
58

.4
-

2.
4

17
.3

Ch
im

al
hu

ac
án

 
10

0.
0

4.
6

3.
5

0.
9

85
.4

-
3.

7
1.

9
Ec

at
ep

ec
 d

e 
M

or
el

os
10

0.
0

-
6

6.
4

44
12

.3
6

25
.3

Na
uc

al
pa

n 
de

 J
uá

re
z 

10
0.

0
-

2.
6

2.
4

13
.9

18
.9

20
.6

41
.6

Te
xc

oc
o 

10
0.

0
-

39
.7

-
5.

4
-

-
54

.9
Va

lle
 d

e 
Ch

al
co

 S
ol

id
ar

id
ad

 
10

0.
0

-
-

4.
2

76
.4

2.
2

-
17

.2
Ne

za
hu

al
có

yo
tl 

10
0.

0
20

.4
20

.4
-

-
-

7.
3

51
.9

O
tro

s 
m

un
ic

ip
io

s
10

0.
0

0.
1

7.
3

2.
9

28
.7

1.
9

15
.3

43
.8

No
ta

: D
en

ot
a 

qu
e 

no
 h

ay
 in

te
rc

am
bi

os
 d

e 
po

bl
ac

ió
n 

en
tre

 lo
s 

m
un

ic
ip

io
s 

in
di

ca
do

s.
 

 



61
Migración por lugar de residencia anterior

PO
BL

AC
IÓ

N
 R

ES
ID

EN
TE

 M
IG

R
AN

TE
 IN

TR
AE

ST
AT

AL
 D

E 
0 

AÑ
O

S 
O

M
ÁS

 D
E 

ED
AD

PO
R 

PR
IN

C
IP

AL
ES

 M
U

NI
CI

PI
O

S 
D

E 
R

ES
ID

EN
C

IA
 H

AB
IT

U
AL

, S
EG

ÚN
 M

U
N

IC
IP

IO
S 

 
DE

 R
ES

ID
EN

C
IA

 A
N

TE
R

IO
R

 M
IG

RA
C

IÓ
N

 P
O

R 
LU

G
AR

 D
E 

R
ES

ID
EN

C
IA

 A
N

TE
R

IO
R

 8
   M

un
ic

ip
io

 d
e 

re
si

de
nc

ia
 

ha
bi

tu
al

  
M

un
ic

ip
io

s 
de

 re
si

de
nc

ia
 a

nt
er

io
r 

  

To
ta

l
Ch

al
co

Ch
im

al
hu

ac
án

N
au

ca
lp

an
 

de
 J

uá
re

z
Ne

za
hu

al
có

yo
tl

Tl
al

ne
pa

nt
la

 
de

 B
az

To
lu

ca
O

tro
s 

m
un

ic
ip

io
s

10
0.

0
10

0.
0

10
0.

0
10

0.
0

10
0.

0
10

0.
0

10
0.

0
10

0.
0

To
lu

ca
5.

9
-

-
-

-
-

11
.3

11
.0

At
iza

pá
n 

de
 Z

ar
ag

oz
a 

5.
0

6.
1

-
45

.8
2.

0
26

.1
-

0.
9

Cu
au

tit
lá

n 
Iz

ca
lli 

4.
6

-
0.

5
15

.4
-

34
.4

0.
6

4.
3

Ix
ta

pa
lu

ca
 

4.
2

53
5.

2
-

8.
8

0
0.

8
1.

8
Ch

im
al

hu
ac

án
 

3.
3

13
.9

1.
8

0.
5

10
.2

-
1.

1
0.

2
Ec

at
ep

ec
 d

e 
M

or
el

os
3.

3
-

2.
9

3.
7

5.
1

7.
6

1.
5

2
Na

uc
al

pa
n 

de
 J

uá
re

z 
1.

9
-

0.
7

0.
8

0.
9

6.
8

3.
1

2
Te

xc
oc

o 
1.

9
0

11
.5

0
0.

4
0

0
2.

6
Va

lle
 d

e 
Ch

al
co

 S
ol

id
ar

id
ad

1.
5

-
-

1.
1

4.
0

0.
6

-
0.

6
Ne

za
hu

al
có

yo
tl

1.
2

22
.5

3.
7

-
-

-
0.

7
1.

6
O

tro
s 

m
un

ic
ip

io
s 

67
.2

4.
5

73
.7

32
.7

68
.6

24
.5

80
.9

73
No

ta
: D

en
ot

a 
qu

e 
no

 h
ay

 in
te

rc
am

bi
os

 d
e 

po
bl

ac
ió

n 
en

tre
 lo

s 
m

un
ic

ip
io

s 
in

di
ca

do
s.

 



62
Encuesta sobre migración de mexiquenses a Estados Unidos EMMEU 2009

POBLACIÓN RESIDENTE MIGRANTE INTERESTATAL DE 0 AÑOS O MÁS 
DE EDAD POR PRINCIPALES ENTIDADES DE RESIDENCIA ANTERIOR, 
SEGÚN SEXO Y RELACIÓN HOMBRES-MUJERES

MIGRACIÓN 
POR LUGAR DE 

RESIDENCIA 
ANTERIOR 9

Entidad federativa  
de residencia anterior

  Sexo   
Total Hombres Mujeres Relación Hombres-Mujeres

          
Total 100.0 100.0 100.0 80.7
Distrito Federal 69.2 69.8 68.6 82.1
Puebla 5.1 5.7 4.7 97.6
Veracruz de Ignacio de la Llave 4.4 3.6 5.0 57.6
Hidalgo 3.4 2.6 4.0 51.3
Guerrero 3.1 2.6 3.5 60.8
Michoacán de Ocampo 2.9 2.7 3.2 68.2
Oaxaca 2.5 2.5 2.5 81.6
Guanajuato 2.2 2.2 2.2 83.1
Otras entidades 7.2 8.3 6.3 106.4
Total 100.0 44.7 55.3
Distrito Federal 100.0 45.1 54.9   
Puebla 100.0 49.4 50.6   
Veracruz de Ignacio de la Llave 100.0 36.5 63.5   
Hidalgo 100.0 33.9 66.1   
Guerrero 100.0 37.8 62.2   
Michoacán de Ocampo 100.0 40.6 59.4
Oaxaca 100.0 44.9 55.1
Guanajuato 100.0 45.4 54.6   
Otras entidades 100.0 51.5 48.5   

 



63
Migración por lugar de residencia anterior

POBLACIÓN RESIDENTE POR GRUPOS DECENALES DE EDAD, 
SEGÚN CONDICIÓN DE MIGRACIÓN

 MIGRACIÓN POR LUGAR DE
RESIDENCIA ANTERIOR 10

1 DE 2
    Condición de migración 

Migrante
Grupos 
decenales de 
edad y sexo Total No migrante Subtotal Intraestatal

Interestatal e 
internacional

          
Total 100.0 100.0 100.0 46.7 53.3
00 a 09 años 18.8 28.1 4.0 2.1 1.9
10 a 19 años 19.1 23.4 12.3 5.8 6.5
20 a 29 años 19.2 17.4 22.0 11.2 10.8
30 a 39 años 13.7 12.0 16.3 6.6 9.7
40 a 49 años 10.8 8.6 14.3 4.7 9.6
50 a 59 años 9.1 5.1 15.6 9.1 6.5
60 y más años 9.3 5.4 15.5 7.2 8.3

100.0 61.9 38.1 17.8 20.3
00 a 09 años 100.0 92.0 8.0 4.3 3.7
10 a 19 años 100.0 75.6 24.4 11.5 12.9
20 a 29 años 100.0 56.3 43.7 22.2 21.5
30 a 39 años 100.0 54.4 45.6 18.5 27.1
40 a 49 años 100.0 49.5 50.5 16.6 33.9
50 a 59 años 100.0 34.9 65.1 38.1 27.0
60 y más años 100.0 36.2 63.8 29.7 34.1
Hombres 100.0 100.0 100.0 46.2 53.8
00 a 09 años 20.8 30.3 3.5 1.8 1.7
10 a 19 años 18.8 25.0 7.8 3.3 4.5
20 a 29 años 19.7 16.1 26.2 13.2 13.0
30 a 39 años 12.8 9.8 18.1 7.5 10.6
40 a 49 años 10.8 9.7 12.8 3.9 8.9
50 a 59 años 8.8 5.0 15.7 8.8 6.9
60 y más años 8.3 4.1 15.9 7.7 8.2
Nota: no incluye a las personas para quienes no se identificó el lugar de residencia y a quienes no lo especificaron. 

 



64
Encuesta sobre migración de mexiquenses a Estados Unidos EMMEU 2009

POBLACIÓN RESIDENTE POR GRUPOS DECENALES  
DE EDAD, SEGÚN CONDICIÓN DE MIGRACIÓN

MIGRACIÓN POR LUGAR DE 
RESIDENCIA ANTERIOR 10 

2 DE 2

    Condición de migración 
Grupos 
decenales de 
edad y sexo 

  

No migrante

Migrante 

Total Subtotal Intraestatal
Interestatal e 
internacional

Total 100.0 64.3 35.7 16.5 19.2
00 a 09 años 100.0 94.0 6.0 3.1 2.9
10 a 19 años 100.0 85.2 14.8 6.2 8.6
20 a 29 años 100.0 52.4 47.6 24.0 23.6
30 a 39 años 100.0 49.3 50.7 20.9 29.8
40 a 49 años 100.0 57.8 42.2 12.8 29.4
50 a 59 años 100.0 36.4 63.6 35.8 27.8
60 o más años 100.0 31.8 68.2 32.9 35.3
Mujeres 100.0 100.0 100.0 47.3 52.7
  0 a 09 años 17.1 25.7 4.4 2.5 1.9
10 a 19 años 19.5 22.1 15.9 7.8 8.1
20 a 29 años 18.7 18.7 18.6 9.5 9.1
30 a 39 años 14.5 14.1 15.0 6.0 9.0
40 a 49 años 10.7 7.5 15.4 5.3 10.1
50 a 59 años 9.3 5.2 15.4 9.3 6.1
60 o más años 10.2 6.7 15.3 6.9 8.4
  100.0 59.8 40.2 19.0 21.2
00 a 09 años 100.0 89.8 10.2 5.6 4.6
10 a 19 años 100.0 67.3 32.7 16.0 16.7
20 a 29 años 100.0 59.9 40.1 20.5 19.6
30 a 39 años 100.0 58.4 41.6 16.6 25.0
40 a 49 años 100.0 42.0 58.0 20.0 38.0
50 a 59 años 100.0 33.6 66.4 40.1 26.3
60 y más años 100.0 39.5 60.5  27.2 33.3
Nota: no incluye a las personas para quienes no se identificó el lugar de residencia anterior y a quienes no lo 
especificaron.

 


