

## Tabulados de migración por lugar de residencia anterior

Migración por lugar de residencia anterior 6

Población residente de cero o más años de edad por tipo de localidad y sexo, según condición de última migración

Migración por lugar de residencia anterior 7

Población residente migrante intraestatal de cero o más años de edad por principales municipios de residencia anterior, según sexo y relación hombres-mujeres

Migración por lugar de residencia anterior 8

Población residente migrante intraestatal de cero o más años de edad por principales municipios de residencia habitual, según municipios de residencia anterior

Migración por lugar de residencia anterior 9

Población residente migrante interestatal de cero o más años de edad por principales entidades de residencia anterior, según sexo y relación hombres-mujeres

Migración por lugar de residencia anterior 10

Población residente por grupos decenales de edad, según condición de migración

## POBLACIÓN RESIDENTE DE 0 O MÁS AÑOS DE EDAD POR TIPO DE LOCALIDAD Y SEXO SEGÚN CONDICIÓN DE MIGRACIÓN

MIGRACIÓN POR LUGAR DE RESIDENCIA ANTERIOR 6

		Condición de migración					
	_	No migrante		Migrante			
Tipo de localidad de residencia y sexo Tota		;	Subtotal	Intraestatal	Interestatal e internacional		
Total	100.0	62.0	38.0	46.7	53.3		
Localidades urbanas	100.0	59.4	40.6	47.0	53.0		
Hombres	100.0	62.0	38.0	46.3	53.7		
Mujeres	100.0	57.0	43.0	47.5	52.5		
Localidades rurales	100.0	85.8	14.2	39.6	60.4		
Hombres	100.0	86.3	13.7	41.6	58.4		
Mujeres	100.0	85.4	14.6	38.0	62.0		
Total	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		
Localidades urbanas	90.1	86.3	96.3	96.9	95.8		
Hombres	47.4	49.5	44.4	43.7	45.0		
Mujeres	52.6	50.5	55.6	56.3	55.0		
Localidades rurales	9.9	13.7	3.7	3.1	4.2		
Hombres	47.0	47.2	45.4	47.6	43.9		
Mujeres	53.0	52.8	54.6	52.4	56.1		

POBLACIÓN RESIDENTE MIGRANTE INTRAESTATAL DE 0 O MÁS AÑOS DE EDAD POR PRINCIPALES MUNICIPIOS DE RESIDENCIA ANTERIOR, SEGÚN SEXO Y RELACIÓN HOMBRES-MUJERES MIGRACIÓN POR LUGAR DE RESIDENCIA ANTERIOR 7

Municipio de		Sexo		Relación
residencia anterior	Total	Hombres	Mujeres	Hombres-Mujeres
Total	100.0	100.0	100.0	78.1
Nezahualcóyotl	24.2	23.6	24.6	74.9
Toluca	10.9	12.5	9.7	101.0
Ecatepec de Morelos	5.8	5.6	5.9	73.7
Naucalpan de Juárez	5.0	4.6	5.2	69.8
Tlalnepantla de Baz	4.5	4.7	4.4	83.7
Otros	49.6	49.0	50.2	76.1
Total	100.0	43.8	56.2	
Nezahualcóyotl	100.0	42.8	57.2	
Toluca	100.0	50.2	49.8	
Ecatepec de Morelos	100.0	42.4	57.6	
Naucalpan de Juárez	100.0	41.1	58.9	
Tlalnepantla de Baz	100.0	45.6	54.4	
Otros	100.0	43.2	56.8	

MIGRACIÓN POR LUGAR

DE RESIDENCIA ANTERIOR 8

POBLACIÓN RESIDENTE MIGRANTE INTRAESTATAL DE 0 AÑOS O MÁS DE EDAD POR PRINCIPALES MUNICIPIOS DE RESIDENCIA HABITUAL, SEGÚN MUNICIPIOS **DE RESIDENCIA ANTERIOR** 

7.2 41.6 54.9 51.9 0.3 9.0 29.5 75.5 17.3 25.3 17.2 43.8 municipios 4.4 0.1 0.8 Ξ 38.1 10.3 20.6 15.3 Toluca 0.2 24.5 7.3 0.1 4.0 0.1 2.4 3.7 12.7 27.5 39.8 12.3 18.9 de Baz 2.2 9.4 o, Flainepantla Municipios de residencia anterior 9.3 11.2 58.4 13.9 9.0 2.5 2.9 4. 0.3 0.1 85.4 5.4 76.4 ^ Nezahualcóvotl 89 19.6 de Juárez 52.8 6.0 2.9 0.2 6.4 4.2 Vaucalpan 5.7 0. 2.4 2.6 Chimalhuacán 0.2 0.8 8.2 3.5 8.0 6.4 39.7 0.1 Total Chalco 13.7 9.0 0.2 0.2 <del>ر</del>. 4.6 20.4 0.1 0.00 0.001 0.00 0.00 0.00 00.0 0.00 0.001 0.00 0.001 5.9 5.0 4.2 3.3 3.3 6. 67.2 0.00 0.00 Municipio de residencia habitual Valle de Chalco Solidaridad Valle de Chalco Solidaridad Atizapán de Zaragoza Atizapán de Zaragoza Ecatepec de Morelos Naucalpan de Juárez Ecatepec de Morelos Naucalpan de Juárez Otros municipios Otros municipios Cuautitlán Izcalli Nezahualcóyotl Nezahualcóyotl Chimalhuacán Chimalhuacán Ixtapaluca xtapaluca **Texcoco** Техсосо Toluca Foluca Total

Nota: Denota que no hay intercambios de población entre los municipios indicados.

POBLACIÓN RESIDENTE MIGRANTE INTRAESTATAL DE 0 AÑOS O MÁS DE EDAD POR PRINCIPALES MUNICIPIOS DE RESIDENCIA HABITUAL, SEGÚN MUNICIPIOS **DE RESIDENCIA ANTERIOR** 

MIGRACIÓN POR LUGAR DE RESIDENCIA ANTERIOR 8

	ļ		Mun	icipios de res	Municipios de residencia anterior			
Municipio de residencia habitual	Total	Chalco	Chalco Chimalhuacán	Naucalpan de Juárez	Naucalpan de Juárez Nezahualcóyotl	Tlalnepantla de Baz	Toluca	epantla Otros de Baz Toluca municipios
	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Toluca	5.9		•	•	•	•	11.3	11.0
Atizapán de Zaragoza	2.0	6.1	•	45.8	2.0	26.1	•	6.0
Cuautitlán Izcalli	4.6	•	0.5	15.4	•	34.4	9.0	4.3
Ixtapaluca	4.2	53	5.2	•	8.8	0	0.8	1.8
Chimalhuacán	3.3	13.9	1.8	0.5	10.2	1	<del>-</del> -	0.2
Ecatepec de Morelos	3.3	•	2.9	3.7	5.1	7.6	1.5	S
Naucalpan de Juárez	1.9	•	0.7	0.8	6.0	6.8	3.1	0
Техсосо	1.9	0	11.5	0	0.4	0	0	2.6
Valle de Chalco Solidaridad	1.5	•	1	<del>-</del> -	4.0	9.0	•	9.0
Nezahualcóyotl	1.2	22.5	3.7	1	•	1	0.7	1.6
Otros municipios	67.2	4.5	73.7	32.7	9.89	24.5	80.9	73

Nota: Denota que no hay intercambios de población entre los municipios indicados.

## POBLACIÓN RESIDENTE MIGRANTE INTERESTATAL DE 0 AÑOS O MÁS DE EDAD POR PRINCIPALES ENTIDADES DE RESIDENCIA ANTERIOR, SEGÚN SEXO Y RELACIÓN HOMBRES-MUJERES

MIGRACIÓN POR LUGAR DE RESIDENCIA ANTERIOR 9

Entidad federativa		Sex	(0	
de residencia anterior	Total	Hombres	Mujeres	Relación Hombres-Mujeres
Total	100.0	100.0	100.0	80.7
Distrito Federal	69.2	69.8	68.6	82.1
Puebla	5.1	5.7	4.7	97.6
Veracruz de Ignacio de la Llave	4.4	3.6	5.0	57.6
Hidalgo	3.4	2.6	4.0	51.3
Guerrero	3.1	2.6	3.5	60.8
Michoacán de Ocampo	2.9	2.7	3.2	68.2
Oaxaca	2.5	2.5	2.5	81.6
Guanajuato	2.2	2.2	2.2	83.1
Otras entidades	7.2	8.3	6.3	106.4
Total	100.0	44.7	55.3	
Distrito Federal	100.0	45.1	54.9	
Puebla	100.0	49.4	50.6	
Veracruz de Ignacio de la Llave	100.0	36.5	63.5	
Hidalgo	100.0	33.9	66.1	
Guerrero	100.0	37.8	62.2	
Michoacán de Ocampo	100.0	40.6	59.4	
Oaxaca	100.0	44.9	55.1	
Guanajuato	100.0	45.4	54.6	
Otras entidades	100.0	51.5	48.5	

POBLACIÓN RESIDENTE POR GRUPOS DECENALES DE EDAD, SEGÚN CONDICIÓN DE MIGRACIÓN

MIGRACIÓN POR LUGAR DE RESIDENCIA ANTERIOR 10 1 DE 2

SEGON CONDI	Condición de migración				
				Migra	
Grupos decenales de edad y sexo	Total	No migrante	Subtotal	Intraestatal	Interestatal e internacional
Total	100.0	100.0	100.0	46.7	53.3
0 a 9 años	18.8	28.1	4.0	2.1	1.9
10 a 19 años	19.1	23.4	12.3	5.8	6.5
20 a 29 años	19.2	17.4	22.0	11.2	10.8
30 a 39 años	13.7	12.0	16.3	6.6	9.7
40 a 49 años	10.8	8.6	14.3	4.7	9.6
50 a 59 años	9.1	5.1	15.6	9.1	6.5
60 y más años	9.3	5.4	15.5	7.2	8.3
	100.0	61.9	38.1	17.8	20.3
0 a 9 años	100.0	92.0	8.0	4.3	3.7
10 a 19 años	100.0	75.6	24.4	11.5	12.9
20 a 29 años	100.0	56.3	43.7	22.2	21.5
30 a 39 años	100.0	54.4	45.6	18.5	27.1
40 a 49 años	100.0	49.5	50.5	16.6	33.9
50 a 59 años	100.0	34.9	65.1	38.1	27.0
60 y más años	100.0	36.2	63.8	29.7	34.1
Hombres	100.0	100.0	100.0	46.2	53.8
0 a 9 años	20.8	30.3	3.5	1.8	1.7
10 a 19 años	18.8	25.0	7.8	3.3	4.5
20 a 29 años	19.7	16.1	26.2	13.2	13.0
30 a 39 años	12.8	9.8	18.1	7.5	10.6
40 a 49 años	10.8	9.7	12.8	3.9	8.9
50 a 59 años	8.8	5.0	15.7	8.8	6.9
60 y más años	8.3	4.1	15.9	7.7	8.2

Nota: no incluye a las personas para quienes no se identificó el lugar de residencia y a quienes no lo especificaron.

## POBLACIÓN RESIDENTE POR GRUPOS DECENALES DE EDAD, SEGÚN CONDICIÓN DE MIGRACIÓN

MIGRACIÓN POR LUGAR DE RESIDENCIA ANTERIOR 10 2 DE 2

		Condición de migración				
Grupos	<del>-</del>			Migra		
decenales de					Interestatal e	
edad y sexo	Total	No migrante	Subtotal	Intraestatal	internacional	
Total	100.0	64.3	35.7	16.5	19.2	
0 a 9 años	100.0	94.0	6.0	3.1	2.9	
10 a 19 años	100.0	85.2	14.8	6.2	8.6	
20 a 29 años	100.0	52.4	47.6	24.0	23.6	
30 a 39 años	100.0	49.3	50.7	20.9	29.8	
40 a 49 años	100.0	57.8	42.2	12.8	29.4	
50 a 59 años	100.0	36.4	63.6	35.8	27.8	
60 o más años	100.0	31.8	68.2	32.9	35.3	
Mujeres	100.0	100.0	100.0	47.3	52.7	
0 a 9 años	17.1	25.7	4.4	2.5	1.9	
10 a 19 años	19.5	22.1	15.9	7.8	8.1	
20 a 29 años	18.7	18.7	18.6	9.5	9.1	
30 a 39 años	14.5	14.1	15.0	6.0	9.0	
40 a 49 años	10.7	7.5	15.4	5.3	10.1	
50 a 59 años	9.3	5.2	15.4	9.3	6.1	
60 o más años	10.2	6.7	15.3	6.9	8.4	
	100.0	59.8	40.2	19.0	21.2	
0 a 9 años	100.0	89.8	10.2	5.6	4.6	
10 a 19 años	100.0	67.3	32.7	16.0	16.7	
20 a 29 años	100.0	59.9	40.1	20.5	19.6	
30 a 39 años	100.0	58.4	41.6	16.6	25.0	
40 a 49 años	100.0	42.0	58.0	20.0	38.0	
50 a 59 años	100.0	33.6	66.4	40.1	26.3	
60 y más años	100.0	39.5	60.5	27.2	33.3	

**Nota:** no incluye a las personas para quienes no se identificó el lugar de residencia anterior y a quienes no lo especificaron.